
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea utilajelor specializate pentru confectionarea incaltamintei ortopedice

(se indica obiectul achizifiei)

prin procedura de achizitie licitafie deschisa
(tipul procedurii de achizifie)

Procedura a fost inclusa in planul de achizifii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da 
Link-ul catre planul de achizifii publice publicat:plan-achizitii-2023-provizoriu.pdf (crepor.org)

1. Denumirea autoritatii contractante: Institutia Publica „Centrul Republican Experimental 
Protezare, Ortopedie si Reabilitare”

2. IDNO: 1003600032782

3. Adresa: тип. Chisinau, str. Remand, 1

4. Numarul de telefon/fax: 0 22 263001,

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: achizitii.crepor(d)smail.com ; 
www.crevor.ors

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documenta(:ia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

1. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea urmatoarelor bunuri:

Nr.
Ord.

Cod CPV
Denumirea
bunurilor

U.M. Canti
tatea

Specificatia tehnica a bunului Valoarea 
estimata fara 
TVA, lei

Lotul I
1 . 43800000-1 Ma§ina de taiat fa§ii 

din piele
Buc. 1 Masina de taiat fisii din piele 

trebuie sa indeplineasca 
urmatoarele cerinte tehnice: 
Viteza de lucru 6,0-6,5 m/min; 
La(imea taierii: 2-340mm; 
Grosimea maxima admisa a 
materialului 5 mm; 
Dimensiunea cufitelor: 
80xlx40mm
Re(ea 550W apx. 1400 R.P.M.

31 000,00

Lotul II
43800000-1 Marina de cusut zig­

zag cu masa plana 
(pentru materiale 
textile cu grosimi 
mare)

Buc. 1 Masina de cusut zig-zag cu masa 
plata trebuie sa indeplineasca 
urmatoarele cerinte tehnice: 
Viteza maxima: 2000 RPM; 
Sistemul de lubrifiere -  automat 
Lungimea pasului: 5 mm;
La(imea pasului max.: 9 mm; 
Grosimea max. a materialelului: 5 
mm;
Inaltimea ridicarii talpitei: 8- 
13mm;
Ac: tip DPx5;
Suveica cu capacitate marita 
Control circuit: microprocesor

15 000,00

http://www.crevor.ors


Lotul III
43800000-1 Calapoade din 

plastic pentru 
mcaltaminte 
ortopedica (in baza 
mostrelor)

perechi 230 Conform modelului de clapod 
prezentat de IP CREPOR. 
Calapoade destinate pentru 
barbati si femei.
Pentru diversre destinatii 
ortopedice.
Gama de marimi:
Pentru femei: 210-280 mm SM 
Pentru barbati 240-285 mm SM. 
Pontajul de marimi si modele se 
vor prezenta preventiv cu 
comanda

92 000,00

Valoarea totala a achizitiei, lei 138 000,00

8. In cazul in care contractul este impar{it pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): Pentru toate loturile;

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)

10. Termenii §i conditiile de prestare solicitati: Bunurile vor f i  livrate integral, intr-un singur lot, 
in termen de 30 zile calendaristice de la data inregistrarii contractului adjudecat. Bunurile vor 
f i  livrate la depozitul Cumparatorului, str. Romana 1, тип. Chisinau.

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

12. Metoda si conditiile de plata: Achitarea platilor pentru bunurile livrate se efectueaza in baza 
facturilor fiscale (e-factura cu ciclu lung), in termen de 15 zile lucratoare din data acceptarii 
documentelor de catre Cumparator.

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informafiile solicitate (DUAE, 
documentatie):_______________________________________________________________

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerinjei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Cerere de participare Original, confirmat prin semnatura 
electronica de catre operatorul economic, 
condorm formularului Cumparatorulu

Obligatoriu

2 DUAE Original, confirmat prin semnatura 
electronica de catre operatorul economic, 
condorm formularului Cumparatorulu

Obligatoriu

3 Specificapa tehnica Anexa nr. 22, conform DS aprobat prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 , 
confirmat prin aplicarea semnaturii 
electron ice

Obligatoriu

4 Specificapa de pret Anexa nr. 23, conform DS aprobat prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 , 
confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

5 Scrisoare garantie bancara pentru 
oferta, cuantum 1 % din valoare 
ofertei fara TV A

________________________________

emisa de о banca comerciala , conform 
Anexei nr. 23, conform DS aprobat prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021.

Obligatoriu



Termenul de valabilitate al garantiei 
corespunde perioadei de valabilitate al 
ofertei (60 zile).
Scrisoarea in original va fi prezentata la 
sediul AC in termen de 72 h lucratoare de la 
data limita de depunere a ofertelor.

6 Dovada inregistrarii persoanei 
juridice, in conformitate cu 
prevederile legale din (ara in care 
ofertantul este stabilit

Decizie de inregistrare a intreprinderii/ 
extras din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice - copie, confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

7 Certificat de atribuire a contului 
bancar

Certificat de atribuire a contului bancar 
Original, confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice;

Obligatoriu

8 Dovada privind lipsa existenja 
datoriilor fa(a de bugetul public 
national

Certificat privind lipsa sau existenja 
datoriilor fa(a de bugetul public national, 
eliberat de Serviciul Fiscal de Stat- Original 
sau copie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

9 Demonstrarea capacitatii 
economice

Ultimul raport financiar 2021- Copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

10 Declarafie privind valabilitatea 
ofertei

Conform Anexei nr. 8 al DS aprobat prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Obligatoriu

11 Declaratie privind perioada de 
garantie a bunurilor

O rig in a l confirmat prin aplicarea
semnaturii electronice;
p en tru  lo tu r ile  I -II  perioada de garantie
min. 24 luni din data instalarii bunurilor.
p en tru  lo tu l I II  conform specificatiilor
tehnice.

Obligatoriu

12 Certificat de conformitate/calitate 
(TUV, CE, ISO)

Certificat de la producator ce atesta calitatea 
produsului (ISO)-copie-confirmate prin 
aplicarea semnaturii electronice a 
Participantului;
Certificat CE sau declarative de 
conformitate CE , in funcfie de evaluarea 
conformitatii cu anexele corespunzatoare 
pentru produsele oferite, valabil - copie- 
confirmate prin aplicarea semnaturii 
electronice a Participantului.

Obligatoriu

13 Documente confirmatoare 
(prospecte) §i documente tehnice 
de confirmare a specificatiilor 
prezentate, lista accesoriilor 
echipamentului oferit

Catalogul producatorului/Documente 
confirmatoare (prospecte) si documente 
tehnice de confirmare a specificatiilor 
prezentate, cu indicarea / marcarea 
numarului de referinta/modelului 
articolului oferit de la producator -  copie - 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice;
Instructiune de utilizare tradusa in limba de 
Stat sau alta limba de circulate (Rusa)

Obligatoriu

14 Mostre Pentru produsele prezentate in oferta (lotul 
III)-potentialii cistigatori vor prezenta 
mostre in termen de 3 zile de la solicitare

Obligatoriu



14. Garanfia pentru oferta, 1 % din valoarea ofertei, fara TVA, sub forma de scrisoare bancara, 
eliberata de banca detinatoare de cont. Garantia bancara, in original, va f i  prezentata, la sediul 
AC, in termen de 72 h lucratoare de la data deschiderii ofertelor.

15. Garantia de buna executie a contractului, va f i  transferata la contul bancar al autoritatii 
contractante Ministerul Finantelor-Trezoraria de StatIBAN: MD44TRPCCC518430A01034AA 
in cuantum de 5 % din valoarea totala a contractului adjudecat. Copia ordinului de plata, 
eliberat de banca, confirmat prin semnatura olografa se prezinta concomitent cu contractul 
semnat de operatorul economic. Garantia de buna executie a contractului va f i  retinuta la prima 
abatere.

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse §i a 
procedurii negociate), dupa caz : Nu se aplica

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatie electronica, 
pasul minim fund 1 % din valoarea totala a ofertei

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): Nu se aplica

19. Ofertele se prezinta in valuta lei moldovenesti

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scazut
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: Nu se aplica___________________________________________________________
Nr.
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

22. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: conform datelor SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: ofertele vor f i  depuse 
electronic prin intermediul SIA RSAP M-Tender
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP M Tender

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intarziate vor f i  respinse.

26. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

27. Limba sau Iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat
28. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii

Europene: _Nu___
(se specified denumirea proiectului fi/sau programului)

29. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestafiilor:
Agenda Nadonala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (daca este 
cazul): Nu

31. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor 
viitoare: Nu se aplica_

32. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anun(: Nu se aplica

mailto:contestatii@ansc.md


33. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform datelor SIA RSAP

34. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:_____________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronica da
Platile electronice da

35. Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizafiei 
Mondiale a Comerjului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): Nu

(se specified da sau nu)

36. Alte informal» relevante:
*Operatorul economic desemnat castigator, la contractare, va prezenta in mod obligatoriu 
„ Declaratia privind confirmarea identitafii beneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora in 
situafia condamnarii pentru participarea la activitati ale unei organizafii sau grupari criminale, 
pentru corupfie, frauda p/sau spalare de bani ” -  conform Anexei nr. 1 din prezentul Anunf de 
participare -  original sau varianta scanata de pe original confirmata prin semnatura electronica.
** Ofertanfii vor consider a ca toata informatia plasata de catre Ofertant in cadrul SIA „RSAP” M- 
Tender poarta un caracter public. Documentele ofertei care contin informatii confidentiale f  sunt 
atribuite la secretul comercial, in vederea protejarii proprietafii intelectuale f  a datelor cu caracter 
personal, in vederea respectarii art. 17 alin (2) din Legea nr.121/2015, se vor expedia autoritafii 
contractante prin email, la adresa: achizitii. crevor21(a),email, com, pana la termenul limita de 
depunere stabilit.

Conducatorul grupului de lucru:
Nicolai ISCHIMJI


